## શિક્ષણ વિભાગ,

### જાહેરનામું

સચિવાલય, ગાંધીનગર ૧૮મી જાન્યુઆરી, ૨૦૧૨.

ગુજરાત પ્રાથમિક શિક્ષણ અધિનિયમ,૧૯૪૭.

ક્રમાંકઃ જીએચ/એસએચ/ ર/ પીઆરઇ/ ૧૧૧૧/ સીંગલ ફ્રાઇલ/3/ક:-ગુજરાત પ્રાથમિક શિક્ષણ અધિનિયમ, ૧૯૪૭(સન ૧૯૪૭ના મુંબઇના ક૧મા)ની કલમ ર૩ની પેટા-કલમ (૩)થી મળેલી સત્તાની રૂએ, ગુજરાત સરકાર, આથી, પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરી અથવા સંબંધિત જિલ્લા અથવા નગર (મ્યુનિસિપલ) પ્રાથમિક શિક્ષણ સમિતિની તાબાની સેવામાં, મુખ્ય શિક્ષક, વર્ગ ૩ની જગા પર ભરતીનું નિયમન કરવા માટેની જોગવાઈ કરવા નીચેના નિયમો કરે છે:-

- ૧. આ નિયમો પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરી અથવા સંબંધિત જિલ્લા અથવા નગર (મ્યુનિસિપલ) પ્રાથમિક શિક્ષણ સમિતિની તાબાની સેવામાં, મુખ્ય શિક્ષક, વર્ગ ૩, ભરતી નિયમો, ૨૦૧૨ કફેવાશે.
- -ર. પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરી અથવા સંબંધિત જિલ્લા અથવા નગર (મ્યુનિસિપલ) પ્રાથમિક શિક્ષણ સમિતિની તાબાની સેવામાં, મુખ્ય શિક્ષક, વર્ગ 3ની જગા પરની નિમણૂક,-
  - (5) (૧) પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરી અથવા સંબંધિત જિલ્લા અથવા નગર (મ્યુનિસિપલ) પ્રાથમિક શિક્ષણ સમિતિની તાબાની સેવામાં, પ્રાથમિક શિક્ષક, વર્ગ-3ના સંવર્ગમાં ઓછામાં ઓછા પાંચ વર્ષ સુધી કામ કરેલું ફોય;
    - (૨) ગુજરાત મુલકી સેવા કોમ્પ્યુટર ક્ષમતા તાલીમ અને પરીક્ષા નિયમો, ૨૦૦૬ની જોગવાઇઓ અનુસાર, કોમ્પ્યુટરની જાણકારી અંગેની લાયકી પરીક્ષા પાસ કરેલી ફોય;
    - (3) સીધી પસંદગી માટે નિયમ ૪ના ખંડ (ખ)માં ઠરાવ્યા પ્રમાણેની શૈક્ષણિક લાયકાતો ધરાવતો હ્રોય; અને
    - (૪) સરકાર ઠરાવે તેવી મુખ્ય શિક્ષક અભિયોગ્યતા કસોટી (એપ્ટિટયૂડ ટેસ્ટ) (HTAT) પાસ કરેલી ફોય;

તેવી વ્યકિતઓમાંથી સિધ્ધ ગુણવતા અને કાર્યદક્ષતાવાળી વ્યકિતની બઢતીથી કરવી જોઇશે:

પરંતુ નિમણૂક આપનાર સત્તાધિકારીને એમ ખાતરી થાય કે પેટા-ખંડ (૧)માં નિર્દિષ્ટ કરેલ અનુભવ ધરાવતી વ્યક્તિ બઢતી માટે ઉપલભ્ય નથી અને તેના કરતાં ઓઇી મુદતનો અનુભવ ધરાવતી વ્યક્તિને બઢતી આપીને પણ જગા ભરવાનું જાહેર હિતમાં જરૂરી છે; તો તે, લેખિતમાં કારણોની નોંધ કરીને, પેટા-ખંડ (૧)માં નિર્દિષ્ટ કરેલી મુદતના બે તૃતીયાંશ કરતા ઓઇી નહિ તેટલી મુદતનો અનુભવ ધરાવતી વ્યક્તિને બઢતી આપી શકશે; અથવા

- (ખ) સીધી પસંદગીથી કરવી જોઇશે.
- 3. બઢતીથી અને સીધી પસંદગીથી નિમણૂકો ૧:૧ના પ્રમાણમાં કરવી જોઇશે.
- ૪. નિયમ રમાં જણાવેલી જગા પર સીધી પસંદગીથી નિમણૂકને પાત્ર થવા માટે, ઉમેદવાર,-
  - (ક) . 3૫ વર્ષથી વધુ ઉંમરનો ફોવો જોઇશે નફિ:

પરંતુ ગુજરાત મુલકી સેવા વર્ગીકરણ અને ભરતી (સામાન્ય) નિયમો, ૧૯૬૭ની જોગવાઇઓ અનુસાર, અનુસ્ચિત જાતિ, અનુસ્ચિત આદિજાતિ અથવા સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત વર્ગો અથવા મહિલા ઉમેદવાર હોય તેની તરફેણમાં ઉપલી વયમર્થાદા ફળવી કરી શકાશે.

વધુમાં, ગુજરાત મુલકી સેવા વર્ગીકરણ અને ભરતી (સામાન્ય) નિયમો, ૧૯૬૭ની જોગવાઇઓ અનુસાર, ગુજરાત સરકારની સેવામાં ફોય તેવા ઉમેદવારની તરફેણમાં ઉપલી વયમર્યોદા ફળવી કરી શકાશે.

(ખ) (૧)ભારતમાં કેન્દ્રીય અથવા રાજય અધિનિયમથી અથવા તે ફેઠળ સ્થપાયેલી અથવા સંસ્થાપિત યુનિવર્સિટીઓ અથવા સંસ્થાઓ પૈકી કોઇપણમાંથી અથવા સરકાર દ્રારા તે તરીકે માન્ય કરેલી અથવા યુનિવર્સિટી ગ્રાન્ટ્સ કમિશન અધિનિયમ, ૧૯૫૬ની કલમ ૩ ફેઠળ ડીમ્ડ યુનિવર્સિટી તરીકે જાહેર થયેલી બીજી કોઇપણ શૈક્ષણિક સંસ્થામાંથી મેળવેલી સ્નાતક પદવી ધરાવતો હોવો જોઇશે; અને

ઉમેદવારે,-

- (૧) સરકારે માન્ય કરેલ શૈક્ષણિક સંસ્થાઓ પૈકી કોઇપણ શૈક્ષણિક સંસ્થાનો પ્રાથમિક શિક્ષણ અભ્યાસક્રમ (કોર્સ)નો બે વર્ષનો પ્રમાણપત્ર અભ્યાસક્રમ (સર્ટિફિકેટ કોર્સ) પ્રો કરેલ હોવો જોઇશે; અથવા ઉમેદવાર,-
- (૨) ભારતમાં કેન્દ્રીય અથવા રાજય અધિનિયમથી અથવા તે ફેઠળ સ્થપાયેલી અથવા સંસ્થાપિત યુનિવર્સિટીઓ અથવા સંસ્થાઓ પૈકી કોઇપણમાંથી અથવા સરકાર દ્રારા તે તરીકે માન્ય કરેલી અથવા યુનિવર્સિટી ગ્રાન્ટ્સ કમિશન અધિનિયમ, ૧૯૫૬ની કલમ ૩ ફેઠળ ડીમ્ડ યુનિવર્સિટી તરીકે જાફેર થયેલી બીજી કોઇપણ શૈક્ષણિક સંસ્થામાંથી મેળવેલી ખાસ શિક્ષણમાં એક વર્ષની પદવી ધરાવતો ફોવો જોઇશે; અથવા
- (3) ભારતમાં કેન્દ્રીય અથવા રાજય અધિનિયમથી અથવા તે ફેઠળ સ્થપાયેલી અથવા સંસ્થાપિત યુનિવર્સિટીઓ અથવા સંસ્થાઓ પૈકી કોઇપણમાંથી અથવા સરકાર દ્રારા તે તરીકે માન્ય કરેલી અથવા યુનિવર્સિટી ગ્રાન્ટ્સ કમિશન અધિનિયમ, ૧૯૫૬ની કલમ 3 ફેઠળ ડીમ્ડ યુનિવર્સિટી તરીકે જાફેર થયેલી બીજી કોઇપણ શૈક્ષણિક સંસ્થામાંથી મેળવેલી શિક્ષણમાં પદવી ધરાવતો ફોવો જોઇશે; અથવા

ઉમેદવારે,-

(ર) માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડમાંથી ઉચ્ચતર માધ્યમિક પ્રમાણપત્ર પરીક્ષા પાસ કરેલી ફોવી જોઇશે; અને,-

ઉમેદવાર,-

- (૧) ભારતમાં કેન્દ્રીય અથવા રાજય અધિનિયમથી અથવા તે ફેઠળ સ્થપાચેલી અથવા સંસ્થાપિત યુનિવર્સિટીઓ અથવા સંસ્થાઓ પૈકી કોઇપણમાંથી અથવા સરકાર દ્રારા તે તરીકે માન્ય કરેલી અથવા યુનિવર્સિટી ગ્રાન્ટ્સ કમિશન અધિનિયમ, ૧૯૫૬ની કલમ ૩ ફેઠળ ડીમ્ડ યુનિવર્સિટી તરીકે જાહેર થયેલી બીજી કોઇપણ શૈક્ષણિક સંસ્થામાંથી મેળવેલી પ્રારંભિક શિક્ષણમાં ચાર વર્ષની સ્નાતક પદવી ધરાવતો હોવો જોઇશે; અથવા
- (१) ભારતમાં કેન્દ્રીય અથવા રાજય અધિનિયમથી અથવા તે ફેઠળ સ્થપાયેલી અથવા સંસ્થાપિત યુનિવર્સિટીઓ અથવા સંસ્થાઓ પૈકી કોઇપણમાંથી અથવા સરકાર દ્રારા તે તરીકે માન્ય કરેલી અથવા યુનિવર્સિટી ગ્રાન્ટ્સ કમિશન અધિનિયમ, ૧૯૫૬ની કલમ ૩ ફેઠળ ડીમ્ડ યુનિવર્સિટી તરીકે જાઢેર થયેલી બીજી કોઇપણ શૈક્ષણિક સંસ્થામાંથી મેળવેલી શિક્ષણમાં ચાર વર્ષની સ્નાતક પદવી ધરાવતો ફોવો જોઇશે;

उमेहवारे,-

(ગ) સરકાર ઠરાવે તેવી મુખ્ય શિક્ષક અભિયોગ્યતા કસોટી (એપ્ટિટયૂડ ટેસ્ટ) (HTAT) પાસ કરેલી ફોવી જોઇશે; ઉમેદવાર,-

- (ધ) સરકારી અથવા સહ્યાક અનુદાન મેળવતી (ગ્રાન્ટ-ઇન-એઇડ) અથવા બિન-સહ્યચિત (નોન ગ્રાન્ટ-ઇન-એઇડ) ખાનગી નિમ્ન (લોઅર) પ્રાથમિક શાળા અથવા ઉચ્ચ (હ્યાર) પ્રાથમિક શાળા અથવા માધ્યમિક શિક્ષણ શાળા અથવા ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ શાળા અથવા પ્રાથમિક શિક્ષણ અધ્યાપન મંદિર અથવા જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન (ડીઆઇઇટી)માં શિક્ષક અથવા વિદ્યા સહ્યાક તરીકે શિક્ષણનો ઓછામાં ઓછો પાંચ વર્ષનો સ્વતંત્ર અથવા સંયુક્ત અનુભવ ધરાવતો હોવો જોઇશે;
- (ચ) ગુજરાત મુલકી સેવા વર્ગીકરણ અને ભરતી (સામાન્ય) નિયમો, ૧૯૬૭માં ઠરાવ્યા પ્રમાણે, કોમ્પ્યુટરના ઉપયોગની પાયાની જાણકારી ધરાવતો ફોવો જોઈશે; અને
- (છ) ગુજરાતી અથવા ફિન્દી અથવા તે બન્નેનું પૂરતું જ્ઞાન ધરાવતો ફોવો જોઇશે.
- પ. નિયમ રમાં જણાવેલી જગા માટે ઉમેદવારોની સીધી પસંદગી માટેની ગુણવત્તા યાદી, નીચે પ્રમાણેના ગુણભાર (weightage)ના આધારે તૈયાર કરવી જોઇશે :

અનુકમાંક		લાયકાત	ગુણભાર (weightage)
(5)	٩	સ્નાતક	80%
æ	5	અનુસ્નાતક	०५%
	3	પી.ટી.સી.નો બે વર્ષનો પ્રમાણપત્ર અભ્યાસક્રમ (સર્ટિફિકેટ કોર્સ) અથવા ખાસ શિક્ષણમાં એક વર્ષની પદવી અથવા શિક્ષણમાં પદવી	24%
	8	મુખ્ય શિક્ષક અભિયોગ્યતા કસોટી (એપ્ટિટયૂડ ટેસ્ટ) (HTAT)	40%
(અ)	٩	પ્રારંભિક શિક્ષણમાં ચાર વર્ષની પદવી અથવા શિક્ષણમાં ચાર વર્ષની પદવી	84%
	5	અનુસ્નાતક	04%
	3	મુખ્ય શિક્ષક અભિયોગ્યતા કસોટી (એપ્ટિટયૂડ ટેસ્ટ) (HTAT)	40%

- 9. સીધી પસંદગીથી નીમાયેલા ઉમેદવારે, એક વર્ષની મુદત સુધી અજમાયશ ઉપર રફેવું જોઇશે.
- 9. સીધી પસંદગીથી નીમાચેલા ઉમેદવારે, પોતાની અજમાયશની મુદત દરમિયાન, ગુજરાત મુલકી સેવા કોમ્પ્યુટર ક્ષમતા તાલીમ અને પરીક્ષા નિયમો, ૨૦૦૬ની જોગવાઇઓ અનુસાર કોમ્પ્યુટરની જાણકારી માટેની લાયકી પરીક્ષા પાસ કરવી જોઇશે.
- પસંદ થયેલા ઉમેદવારે, સરકારે ઠરાવેલા નિયમો અનુસાર ફિન્દી અથવા ગુજરાતી અથવા તે બન્ને પરીક્ષા પાસ કરવાની રફેશે.
- ૯. સીધી પસંદગીથી અથવા બઢતીથી નીમાયેલા ઉમેદવારે, સરકાર ઠરાવે તેવી તાલીમ લેવી જોઈશે અને તેવી પરીક્ષા પાસ કરવી જોઈશે.
- ૧૦. સીધી પસંદગીથી નીમાચેલા ઉમેદવારે, સરકાર ઠરાવે તેવા નમૂનામાં, તેટલી રકમની અને તેટલી મુદત માટે જામીનગીરી અને જામીનખત પૂરા પાડવા જોઇશે.

ગુજરાતના રાજયપાલના હુકમથી અને તેમના નામે,

પોપટસિંફ વાઘેલા, સરકારના ઉપસચિવ.





REGISTERED NO. L 2/RNP/G/GNR-84 वार्षिक सवाश्रमनो ६२ ३१. ३०००/-

# The Gujarat Government Gazette

# EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LIII

TUESDAY, MARCH 6, 2012/PHALGUNA 16, 1933

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

#### PART IV-B

Rules and Orders (Other than those published in Part I, I-A and I-L) made by the Government of Gujarat under the Gujarat Acts.

# EDUCATION DEPARTMENT NOTIFICATION

Sachivalaya, Gandhinagar 18th January, 2012.

# GUJARAT PRIMARY EDUCATION ACT, 1947.

No. GH/SH/2/PRE/1111/Single file/3/K:- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 23 of the Gujarat Primary Education Act,1947 (Bom. LXI of 1947), the Government of Gujarat hereby makes the following rules to provide for regulating recruitment to the post of Head Teacher, Class III, in the subordinate service of the Directorate of Primary Education or respective District or Municipal Primary Education Committee, namely:-

- 1. These rules may be called the Head Teacher, Class III, in the subordinate service of the Directorate of Primary Education or respective District or Municipal Primary Education Committee, Recruitment Rules, 2012.
- 2. Appointment to the post of Head Teacher, Class III, in the subordinate service of the Directorate of Primary Education or respective District or Municipal Primary Education Committee, shall be made either,-
  - (a) by promotion of a person of proved merit and efficiency from amongst the persons who,-
- (i) have worked for not less than five years in the cadre of Primary Teacher, Class III, in the subordinate service of the Directorate of Primary Education or respective District or Municipal Primary Education Committee;
- (ii) have passed the qualifying examination for Computer Knowledge in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Computer Competency Training and Examination Rules, 2006;
  - (iii) possess the educational qualifications as prescribed in clause
    - (b) of rule 4 for direct selection; and
  - (iv) have passed the Head Teachers Aptitude Test as may be prescribed by the Government:

Provided that where the appointing authority is satisfied that a person having the experience specified in sub-clause (i) is not available for promotion and that it is necessary in the public interest to fill up the post by promotion even of a person having experience for a lesser period; it

IV-B, Ex., 78-1

may, for reasons to be recorded in writing, promote such person who possesses experience of a period of not less than two third of the period specified in sub-clause (i); or

- (b) by direct selection.
- 3. The appointments by promotion and direct selection shall be made in the ratio of 1:1.
- 4. To be eligible for appointment by direct selection to the post mentioned in rule 2, a candidate shall,-
  - (a) not be more than 35 years of age:

Provided that the upper age limit may be relaxed in favour of a candidate who belongs to the Scheduled castes, Scheduled Tribes or Socially and Educationally Backward Classes or Women in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967:

Provided further that the upper age limit may be relaxed in favour of a candidate who is in the service of the Government of Gujarat in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967.

- (b) (1) possess a bachelor degree obtained from any of the Universities or Institutions established or incorporated by or under the Central or State Act in India or any other educational institution recognized as such by the Government or declared as deemed University under section 3 of the University Grants Commission Act, 1956; and
- (i) have completed two years certificate course of Primary Teachers Course of any of the Educational Institution recognized by the Government; or
- (ii) possess one year degree in special education obtained from any of the Universities or Institutions established or incorporated by or under the Central or State Act in India or any other educational institution recognized as such by the Government or declared as deemed University under section 3 of the University Grants Commission Act, 1956; or
- (iii) possess a degree in education obtained from any of the Universities or Institutions established or incorporated by or under the Central or State Act in India or any other educational institution recognized as such by the Government or declared as deemed University under section 3 of the University Grants Commission Act, 1956; or
- (2) have passed Higher Secondary Certificate Examination from the Secondary and Higher Secondary Education Board; and possess,-
- (i) a four years bachelor degree in Elementary Education obtained from any of the Universities or Institutions established or incorporated by or under the Central or State Act in India or any other educational institution recognized as such by the Government or declared as deemed University under section 3 of the University Grants Commission Act, 1956; or
- (ii) a four years bachelor degree in education obtained from any of the Universities or Institutions established or incorporated by or under the Central or State Act in India or any other Educational Institution recognized as such by the Government or declared as deemed University under Section 3 of the University Grants Commission Act, 1956;
  - (c) have passed the Head Teachers Aptitude Test as may be prescribed by the government;
- (d) have atleast five years separate or combined experience of teaching as a Teacher or Vidhya Sahayak in Government or Grant in Aid or Non Grant in Aid Private Lower Primary School or Upper Primary School or Secondary Education School or Higher Secondary Education School or Primary Education Adhyapan Mandir or District Institute of Education and Training (DIET);
- (e) possess the basic Knowledge of computer application as prescribed in the Gujarat Civil Services Classification and Recruitment (General) Rules, 1967; and
  - (f) possess adequate knowledge of Gujarati or Hindi or both.
- 5. The merit list for direct selection of candidates for the post mentioned in rule 2, shall be prepared on the basis of weightage as follows:

Sr. No.		Qualification	
(A)	1	Graduation	Weightage 20%
	2	Post Graduation	05%
	3	Two years certificate course of P.T.C. or One year degree in special Education or degree in Education	25%
	4	Head Teachers Aptitude Test	50%
(B)	1	Four years degree in Elementary Education or Four years degree in Education	45%
	2	Post Graduation	05%
	3	Head Teachers Aptitude Test	50%

- 6. The candidate appointed by direct selection shall be on probation for a period of one year.
- 7. The candidate appointed by direct selection shall, during his probation period, be required to pass the qualifying examination for computer knowledge in accordance with the provisions of the Gujarat Civil Services Computer Competency Training and Examination Rules, 2006.
- 8. The selected candidate shall be required to pass an examination in Hindi or Gujarati or both in accordance with the rules prescribed by the Government.
- 9. The candidate appointed either by direct selection or by promotion shall have to undergo such training and pass such examination as may be prescribed by the Government.
- 10. The candidate appointed by direct selection shall be required to furnish a security and surety bond in such form, for such amount and for such period as may be prescribed by the Government.

By order and in the name of the Governor of Gujarat,

POPATSINH VAGHELA

Under Secretary to Government.